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درصد، بدون نفت ۲.۳ درصدنرخ رشد اقتصادی با نفت ۳.۴ 
گزارش شاخص کلیدی اقتصاد ایران 
رشد  از  حاکی   ،۱۴۰۳ تابستان  در 
۳.۴ درصدی اقتصاد نفتی و رشد 
۲.۳ درصدی اقتصاد بدون نفت است. 
همچنین در این فصل، تورم سالانه 
کالاها و خدمات مصرفی کل کشور به 

۳۴.۲ درصد رسیده است.
به گزارش ایسنا، مرکز آمار ایران در 
اقتصاد  کلیدی  گزارشی، شاخص های 
ایران در تابستان ۱۴۰۳ را منتشر کرده 
که بر اساس آن، در فصل تابستان ۱۴۰۳ 
نرخ بی کاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر 
۷.۵ درصد بوده  که نسبت به  تابستان 
سال گذشته، ۰.۴ واحد درصد کاهش 

داشته است.
ناخالص داخلی  همچنین  محصول 
بدون نفت به قیمت ثابت سال ۱۴۰۰ در 
فصل تابستان ۱۴۰۳ به رقم دو هزار و ۲۲ 
همت رسیده است. در این فصل رشد 
اقتصادی با نفت و بدون نفت به ترتیب 

برابر با ۳.۴ و ۲.۳ درصد  بوده است.
علاوه بر این، شاخص قیمت کالاها و 
خدمات مصرفی کل کشور در فصل 
تابستان بر مبنای سال ۱۴۰۰ به رقم ۲۶۰ 
رسیده که درصد تغییرات شاخص در 
چهار فصل منتهی به تابستان ۱۴۰۳ 
نسبت به دوره مشابه در سال قبل (نرخ 

تورم) ۳۴.۲، درصد بوده است.

افزایش وام مسکن
 نهضت ملی

سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن 
گفت: وام نهضت ملی مسکن از ۵۵۰ 
میلیون تومان به ۶۵۰ میلیون تومان 

افزایش یافت.
به گزارش خبرگزاری مهر، علی نبیان، 
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن، 
 روز گذشته (سه شنبه  ۱۱ دی) در جمع 
خبرنگاران طی بازدید از واحدهای 
مسکونی شهر جدید پرند  اظهار کرد: 
با مصوبه جلسه دیروز شورای عالی 
با حضور رئیس جمهور، وام  مسکن 
نهضت ملی مسکن از ۵۵۰ میلیون 
تومان به ۶۵۰ میلیون تومان افزایش 
یافت. گفتنی است  پیش از این شورای 
عالی مسکن در دولت قبل مصوب کرده 
بود  وام نهضت ملی مسکن به ۸۰۰ 
میلیون تومان افزایش یابد ولی اجرائی 

نشده بود.

رکورد مصرف گاز
سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از 
مصرف ۵۹۰ میلیون مترمکعب گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 

خبر داد.
نفت،  وزارت  از  ایلنا  گزارش  به 
سید حسن موسوی با اشاره به افزایش 
برودت هوا در پاییز و زمستان امسال 
بیان کرد:  روز  دوشنبه، دهم دی ، ۶۸ 
درصد از گاز شیرین تحویلی به شبکه 
سراسری در بخش خانگی، تجاری و 
صنایع جزء مصرف شده است که نسبت 
به روز مشابه پارسال ۱۰ درصد افزایش 

داشته است.
او افزود: در مجموع،  روز دوشنبه ۸۶۲ 
میلیون مترمکعب گاز شیرین به خط 
سراسری تزریق شده  که ۵۹۰ میلیون 
مترمکعب آن در بخش خانگی، تجاری 

و صنایع جزء به مصرف رسیده است.
پس از برودت هوا و پیش بینی کاهش 
رئیس جمهوری،  پزشکیان   دما، مسعود 
محسن پاک نژاد  وزیر نفت و جمعی از 
مسئولان کشور با هدف مصرف بهینه 
و تأمین سوخت زمستانی، با انتشار 
پیام های تصویری یا مکتوب از مردم 
برای مشارکت در پویش «دو درجه 

کمتر» دعوت کردند.

واکنش شرکت برق حرارتی 
به گزارش «شرق»

شرکت مادرتخصصی تولید نیروی برق حرارتی در واکنش به 
گزارش «تولید برق گران» در روزنامه شرق در شنبه مورخ 

۱۴۰۳/۱۰/۱ توضیحاتی را ارسال کرده است که در ادامه می خوانید:
افزایش یک دهم درصد راندمان، نیازمند ۱۰ هزار میلیارد تومان 

سرمایه گذاری در صنعت برق است
یک: در مطلب مذکور آمده است که «شاخص مصرف گاز به ازای هر 
کیلووات ساعت در دنیا ۰٫۱۸ درصد مترمکعب است» این در حالی 
است که این میزان مربوط به نیروگاه های سیکل ترکیبی است که دارای 
توربین کلاس F به بالاتر است و این بدین معناست که تمام نیروگاه هایی 
که در جهان با سوخت گاز در حال تولید برق هستند، همه دارای این 
نوع توربین های راندمان بالا می باشند که بدیهی است این ادعا نادرست 
است زیرا در سایر کشورهای دنیا نیز در کنار نیروگاه های با توربین های با 
راندمان بالا، نیروگاه  های قدیمی  تر با توربین های کلاس E و پایین تر نیز 

در حال تولید برق هستند.
دو: در این یادداشت نکاتی درباره پایین بودن راندمان نیروگاه های 
حرارتی کشور منتشر شده بود و عدد راندمان ۳۴ درصد ذکر شده بود 
در حالی که کشور ایران در حوزه راندمان نیروگاه ها بین سایر کشورهای 
دنیا در رتبه پانزدهم جهان قرار دارد و درحالی که متوسط راندمان 
نیروگاه های حرارتی جهان به ۳۹.۰۴ درصد رسیده، این رقم در پایان 
نیمه نخست امسال در ایران به حدود ۳۹.۵۳ درصد رسید که از متوسط 
جهانی بالاتر است. ایران در بین کشورهای آسیایی در این حوزه در 
رتبه پنجم و در بین کشورهای خاورمیانه در رتبه سوم است. همچنین 
بررسی روند راندمان متوسط نیروگاه های حرارتی از سال ۱۳۵۷ تاکنون 
نشان می دهد که میانگین راندمان نیروگاه های حرارتی از ۲۶.۵ درصد 
در سال ۱۳۵۷ تا ۳۹.۵۳ درصد در سال جاری افزایش یافته که بیانگر 

رشد حدود ۴۹ درصدی است.
باید این نکته را مدنظر قرار داد که افزایش یک دهم درصد راندمان، 
نیازمند ۱۰ هزار میلیارد تومان سرمایه  گذاری در صنعت برق است. 
بدیهی است که این میزان سرمایه گذاری در صورتی کافی و اثرگذار 
است که تقاضای مصرف برق ثابت مانده و افزایش نیابد. طبق آمار، 
هرساله دو تا سه واحد بخار سیکل ترکیبی به شبکه برق کشور افزوده 
می شود ولی از سوی دیگر با توجه به ناترازی تولید و مصرف برق در 
سال های اخیر در ایام پیک مصرف برق تابستان از نیروگاه های قدیمی 
نیز در روند تولید برق استفاده می شود. در سال های گذشته نیروگاه های 
با قدمت بالا در پیک برق تابستان به دلیل نیاز شبکه به تولید حداکثری 
برق در مدار قرار می گرفتند و در نیمه دوم سال از مدار خارج می شدند 
ولی در زمستان جاری، برخی از نیروگاه های قدیمی به دلیل واقع شدن 
در قسمت هایی از کشور که تأمین سوخت مایع برای آنها نسبت به 
نواحی شمالی کشور توسط وزارت نفت سهل تر است، در مدار تولید 
برق هستند تا نیاز شبکه برق کشور تأمین شود. بدیهی است که در مدار 
بودن این واحدها، اثر واحدهایی با راندمان بالا را در شبکه کم رنگ 

می کند.
سه: در این مطلب نکاتی نیز درباره تلفات شبکه برق کشور در حوزه 
انتقال و توزیع مطرح شده بود. براساس اطلاعات دریافتی از شرکت 
توانیر تلفات انرژی در شبکه توزیع برق کشور در حدود ۹٫۷ درصد 
می باشد که برآورد می گردد بیش از نیمی از آن تلفات غیر فنی باشد. 
تلفات در شبکه های انتقال نیز حدود ۲٫۵ درصد است. تلفات از دو نوع 
فنی و غیر فنی است که فنی در ذات شبکه است و همه سیستم ها و 
وسایل الکتریکی و مکانیکی دارای تلفات می باشند  ( همانند خودرو که 
صددرصد سوخت مصرفی را به دلیل اصطکاک و... )، تبدیل به حرکت 
نمی کند و تلفات غیرفنی عمدتا ناشی از استفاده های غیرمجاز از برق 
(برق  دزدی) است که با آمار ارائه شده در این یادداشت مطابقت ندارد.

چهار: درخصوص تأکیدی که در این یادداشت درباره استفاده نیروگاه ها 
از سوخت رایگان مطرح شده بود، باید به این نکته توجه داشت 
که نیروگاه ها در مقابل برق را به هزینه بسیار پایین ( دو دهم سنت) 
در اختیار مصرف کننده قرار می دهند که این رقم از قیمت برق در 
کشورهای خاورمیانه (که برق را به پایین ترین قیمت ممکن در بین سایر 
کشورهای جهان در اختیار مصرف کنندگان قرار می دهند) نیز پایین تر 
است. البته تولید کنندگان برق در ایران بارها عنوان کرده اند که حاضر 
هستند سوخت را به قیمت کشورهای دیگر پرداخت کنند اما برق را به 

قیمت واقعی تولیدشده، به شبکه و دولت بفروشند.
پنج: در این یادداشت همچنین سؤالی با این عنوان مطرح شده است 
که چرا  «اتکای تولید برق به گاز چهاربرابر دنیاست» در پاسخ به این 
سؤال فارغ از اینکه منبع اعلام این آمار بیان نشده است و صحت و 
سقم آن مورد، باید بررسی شود، باید به این نکته توجه داشت که تولید 
برق در هر کشوری ارتباط مستقیمی با ذخایر انرژی آن دارد. از این رو 
در کشورهای خاورمیانه اولویت با سوخت گاز است و در سایر کشورها 
براساس موقعیت اقلیمی می تواند از انرژی آب ذخیره شده در پشت 

سدها، باد و یا حتی ذغال سنگ استفاده شود.
شش: در پاسخ به این ادعا که «درصد احداث نیروگاه ها با راندمان 
بالا طبق برنامه ششم توسعه تقریبا صفر بوده است و حتی در ارتقای 
واحدهای بخار و گاز به سیکل ترکیبی نیز ناموفق بوده ایم» به اطلاع 
می رساند در فاصله سال های ۱۳۹۶ الی ۱۴۰۰ (مدت زمان اجرای برنامه 
ششم توسعه) در مجموع ۱۶۱۵۴ مگاوات نیروگاه احداث شده است که 
از این میزان سهم احداث واحدهای بخار سیکل ترکیبی که نقش قابل 
توجه ای در کاهش مصرف سوخت و افزایش راندمان تولید برق در 
نیروگاه های حرارتی را دارند، ۵۱۷۸ مگاوات بوده است. همچنین در این 
مدت ۳۷۹۷ مگاوات از طریق پروژه های رفع محدودیت نیروگاه های 
بخاری و افزایش توان عملی و نامی نیروگاه های گازی به ظرفیت شبکه 

برق کشور افزوده شده است.

شرق: رشد سریع قیمت دلار در روزهای گذشته واکنش های متعددی را به دنبال داشته 
است؛ از نشست پشت درهای بسته مجلس و تأکید وزیر اقتصاد به تک نرخی شدن ارز، تا واکنش 
اقتصاددانان و بالاخره انتقاد بازاریان به نرخ دلار. دولت می گوید  تصمیم به تک نرخی کردن 
ارز دارد و اقتصاددانان معتقدند  زمان مناسبی برای تک نرخی کردن ارز نیست و زمانی می شود 
اقدام به این کار کرد که اقتصاد به ثبات رسیده باشد. اما شرط ثبات اقتصادی هم شرط بسیار 
دشواری برای دولت است؛ چرا که لازمه آن، برطرف کردن تنش های خارجی بر اقتصاد و رفع 
تحریم هاست. اما با روی کار آمدن دولت دونالد ترامپ در آمریکا و تحولات منطقه ای، به نظر 

می رسد  دست دولت برای این موضوع هم چندان باز نیست.

همتی دیروز؛ همتی امروز
رشد سریع قیمت دلار واکنش های متعددی را به دنبال داشته است. برخی، ویدئوهای 
انتخاباتی مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، را بازنشر می کنند که گفته بود مردم نباید مدام 
به اخبار چشم داشته باشند و قیمت دلار را چک کنند و برخی دیگر انتقادهای متعدد همتی 

به سیاست های پولی و مالی را یادآوری می کنند.
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، که تا پیش از انتخابات یکی از منتقدان جدی سیاست های 
پولی و بانکی دولت بود و بارها تأکید کرده بود که قیمت ها باید با شیب ملایم افزایش داشته 
باشد، حالا وزیر اقتصاد دولت چهاردهم است و بهای دلار در رشدی سریع کانال قیمت ۸۰ 

هزار تومان را هم درنوردیده است.
از آن سو، مجلس در نشستی غیرعلنی به موضوع افزایش قیمت دلار پرداخته است. هفته 
گذشته ایرنا از جلسه غیرعلنی مجلس شورای اسلامی در مورد نوسانات بازار ارز با حضور 
مسئولان دولتی خبر داد و نوشت  عباس گودرزی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی، توضیح داده است: «عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی و محمدرضا 
فرزین، رئیس بانک مرکزی و سید حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، 
توضیحاتی درخصوص وضعیت اقتصادی کشور، نوسانات ارزی و برنامه های آتی برای کنترل 
تورم و بهبود شرایط معیشتی مردم در صحن مجلس ارائه دادند. در این جلسه، تعدادی 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز در مورد وضعیت اقتصادی کشور و نوسانات ارزی 

مباحثی مطرح کردند».
هرچند  از محتوای صحبت های رد و بدل شده در مجلس اطلاعات چندانی درز نکرد، اما 

وزیر اقتصاد بارها از لزوم تک نرخی شدن ارز گفته است.
خبرگزاری خانه ملت در سوم دی امسال به نقل از وزیر اقتصاد نوشته بود: «امیدواریم 
با اقداماتی که صورت می گیرد شاهد کنترل نرخ ارز در بازار باشیم. نزدیک کردن نرخ ارز به 

واقعیت های موجود اقتصادی مانع از سفته بازی خواهد شد».
او تأکید کرده بود: «به هر حال ما باید به امر تولید و صادرات نیز در کشور توجه داشته 
باشیم. همچنین ما باید از اختلاف نرخ های ارزی که باعث رانت می شود، جلوگیری کنیم. به 
اعتقاد بنده، مجموعه تیم اقتصادی دولت تصمیمات خوبی را در زمینه مدیریت بازار ارز اتخاذ 

کرده است تا ثبات لازم در بازار ارز شکل گیرد».
همان روز سوم دی خبرگزاری مهر نوشت  وزیر اقتصاد در نشست ارزی کمیسیون اقتصادی 

مجلس گفته است: «اگر شرایط عادی بود، قیمت دلار الان باید ۷۳ هزار تومان بود».
او در ادامه تأکید کرده بود: «ثابت نگه داشتن نرخ دلار باعث افزایش فساد و کاهش 
صادرات می شود. هر زمان فاصله قیمت دلار در بازار آزاد با نرخ دولتی زیاد می شود، 

سفته بازی نیز زیاد می شود و بانک مرکزی نمی تواند بازار را کنترل کند».
البته همتی به سرعت این اخبار را تکذیب کرد و گفت: «در جلسه امروز کمیسیون مجلس 
نگفتم کف قیمت دلار ۷۳ هزار تومان است و ما کف دلار را تعیین نمی کنیم. وظیفه ما حفظ 
ارزش پول ملی است. متأسفانه فیلم، تقطیع شده در فضای مجازی درحال پخش است. این 

قسمت از فیلم در ارتباط با بحث های مفصل درباره توانایی بانک مرکزی بود».
با این حال ماجرا به همین جا ختم نشده است و چندی پیش بانک مرکزی ارز نیما را حذف 
کرد و به جای آن، ارز توافقی را جایگزین کرد. ارز توافقی نسبت به ارز نیما اندکی قیمت بیشتر 
داشت و همین مسئله منجر به افزایش نرخ دلار در بازار آزاد و ورود آن به کانال قیمت ۷۰ 

هزار تومان شد.
همتی، وزیر اقتصاد، درباره این تصمیم به مجلس گفت: «تفاوت قیمت بین نیما و بازار 
آزاد باعث یک رانت حدودا ۴۰ درصدی شده بود و در واقع سامانه نیما فقط تبدیل به یک 
سامانه شده بود و بازار نبود و عملا یک ۴۲۰۰ جدید بود و چاره ای جز اصلاح قیمتی وجود 

نداشت».
این اتفاقات در حالی است که پیش از این در آبان ماه ۱۴۰۳ دولت از لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
رونمایی کرد و در این لایحه دولت درباره نرخ ارز واردات دارو و کالاهای اساسی، از دلار ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی حرفی به میان نیاورد و تعیین نرخ ارز را بر مبنای فرمول افزایش تدریجی 

نسبت به نرخ سال ۱۴۰۳ به میزان نرخ تورم اعلام کرد.
هرچند  ۹ دی ماه امسال تسنیم خبر داد  هیئت  عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، بحث افزایش نرخ ارز ترجیحی کالاهای اساسی در 
بودجه سال ۱۴۰۴ را در تضاد با سیاست های ثبات ارزی برنامه هفتم توسعه 
تشخیص داد. این خبرگزاری در ادامه نوشت با توجه به تصویب بخش 
اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ در مجلس شورای اسلامی، مصوبه مجلس 
در هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام مورد بررسی قرار 
گرفته و به گفته محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون تلفیق، مصوبه مجلس 

با ایراداتی از سوی این هیئت مواجه شده است.
او توضیح داده بود: «هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
مصوبات مجلس را بر مبنای دو رویکرد، نخست «عدم انطباق با سیاست های 

کلان کشور» و دوم؛ «مغایرت با برنامه»، بررسی می کند».
لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور در مجمع مشورتی حقوقی شورای 
نگهبان بررسی می شود. به گفته این نماینده مجلس، از ۱۳ مورد عدم انطباق 
مد نظر قرارگرفته از سوی مجمع، هفت مورد آن رأی لازم را کسب نکرد و 

شش مورد آن واجد عدم انطباق با سیاست های کلی شناخته شد.
این رسانه توضیح داده استکه  بر همین اساس، یکی از بندهایی که از 
جمله مواردی که در مجمع تشخیص مصلحت نظام در تضاد با برنامه هفتم 
توسعه تشخیص داده شده، بحث ارز و سیاست های ارزی دولت در بودجه 

سال ۱۴۰۴ است و بحث ثبات نرخ ارز در بند دو برنامه هفتم توسعه مورد اشاره قرار گرفته 
است. به همین رو اعضای مجمع معتقد بودند  نوع سیاست های ارزی که در لایحه دولت و 

همچنین مصوبات مجلس آمده، موجب ثبات نرخ ارز نمی شود.
گذشته از این، چندی پیش از تصمیم دولت برای حذف چهار صفر اضافه پول و تغییر 

واحد پولی از ریال به تومان اخباری منتشر شد.
مجموع این مسائل در شرایطی رقم می خورد که محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهوری، هم نسبت به ماجرای افزایش قیمت دلار واکنش نشان داده و دیروز در 
نخستین همایش شورای هماهنگی روابط عمومی دستگاه های اجرائی کشور گفت: «متأسفانه 
ارزی که معمولا به حساب مردم گذاشته می شود به جز ارز کالاهای اساسی، ارز آزاد است. 
حالا اگر تولید و وارد کننده ارز دیگری گرفته باشند، مابه التفاوت آن به مردم پرداخت نمی شود. 
باید تجربه دولت اصلاحات که دو تا سه سال بعد از این دولت، در دولت بعد هم ادامه یافت 

بار دیگر به اجرا درآید. این سیاست باید به طور جد در دولت وفاق ملی دنبال شود».
او با وارددانستن برخی اشکالات به این سیاست، گفت: «شاید اشکالاتی از جمله 
مناسب نبودن زمان اجرا وارد باشد که قبول می کنیم، اما راهبردمان درست بود. زمان و شرایط 
اجرای تک نرخی به دلیل در پیش بودن روزهای پایانی سال میلادی و افزایش سفرها موجب 
افزایش نرخ در بازار نیمایی و تأثیر آن بر بازار غیر رسمی ارز شد. اینها باید بحث شود. به 
جامعه اعتماد داریم. این مسائل باید بین نخبگان مطرح شود و از نخبگان خواهش می کنم به 
دولت کمک کنند. این دولت بارها و بارها گفته مبنای کارم «کارشناسی» است. دولت بارها و 
بارها گفته که کارشناسان و نخبگان باید نظرات شان را اعلام کنند؛ البته مبتنی بر پیش فرض ها 
و ورودی ها و فرضیه های اولیه. تحلیل ها مطرح می شود، اما بدون توجه به شرایط و زمینه ها 

مطرح می شود».

اقتصاددانان چه می گویند؟
واکنش ها به ماجرای افزایش قیمت دلار و تک نرخی کردن ارز در حالی است که کارشناسان 

زمان اجرای این طرح را مناسب نمی دانند.
پیش از این کامران ندری، اقتصاددان به «شرق» گفته بود  دولت در زمان ثبات شرایط 
اقتصادی می تواند دست به تک نرخی کردن ارز ببرد و در غیر این صورت این طرح شکست 
می خورد. بهاءالدین حسینی هاشمی، دیگر اقتصاددان، هم در گفت وگویی مشابه به «شرق» 
توضیح داد  اگر شرایط اقتصادی به ثبات نرسیده باشد، ارزش پول همچنان افت می کند و 

سیاست تک نرخی شدن ارز و حذف صفرهای مازاد پول شکست می خورد.
آبرت بغزیان، استاد اقتصاد، هم در این زمینه به ایسنا گفته است: «از نظر اقتصادی، 
تک نرخی شدن ارز، سیاست مطلوب و مناسبی است. اما تا زمانی که یک کشور تحریم باشد، 

تک نرخی کردن و حذف رانت آن گونه که باید محقق نخواهد شد».
او توضیح داده است: «اینکه ارز در کشور تک نرخی باشد اتفاق خوبی است. هر سازمان 
و نهادی یک آرمان منحصر  به خود دارد. برای مثال وزارت جهاد کشاوزی قصد دارد به 
خودکفایی در گندم دست یابد، وزارت اقتصاد  تمایل دارد که درآمدهای دولتی افزایش پیدا کند 
تا کسری بودجه به حداقل برسد، صنعت گردشگری تمایل دارد که به هدف جذب ۳۰ میلیون 
گردشگر در سال برسد و یکی از آرزوهای بانک مرکزی این است که بتواند تک نرخی شدن 
ارز را محقق سازد. با این حال، باید معنا و مفهوم دقیق و روشنی از تک نرخی شدن ارز از 
سوی مقامات ارائه شود تا اقتصاد و بخش فعال اقتصاد کشور بدانند که منظور و هدف 
سیاست گذاران اقتصادی از تک نرخی شدن ارز شامل چه مواردی می شود. اگر بخواهیم مسئله 
تک نرخی شدن ارز را با مثال تعریف کنیم، باید امارات را مثال بزنیم که دلار معادل ۳.۶ درهم 
است و نرخ آن مشخص است. علاوه بر این می توان طلا را در کشور مثال زد. در حال حاضر 
طلا در کشور یک نرخ دارد و افراد به هر میزانی که تمایل داشته باشند می توانند با نرخ و 
تعرفه مشخص طلا را خرید و فروش کنند. سؤالی که مطرح می شود این است که منظور از 
تک نرخی شدن نظام ارز، مانند مصادیق فوق است یا خیر. این نرخ یا توسط بانک مرکزی 
مدیریت می شود (مانند امارات که نرخ آن را تنظیم می کند)، یا نرخ ارز شناور تک نرخی است 

که هر روز دامنه قیمت متفاوتی دارد».
بغزیان ادامه داد: «برای اینکه بساط بازار غیر رسمی جمع شود، تک نرخی شدن ارز سیاست 
درستی است. با این حال باید یک نرخ مشخص وجود داشته باشد که اقشار مختلف بتوانند از 
آن نرخ بهره مند شوند و قاچاق رخ ندهد. اما اگر غیر از این باشد، حداقل دو نرخ ارز وجود 

خواهد داشت».
کارشناسان معتقدند  یک شرط مهم به ثبات رساندن اقتصاد، برداشتن تنش های خارجی از 
اقتصاد کشور و رفع تحریم هاست. با تمام این اوصاف باید گفت  دولت برای به ثبات رساندن 
اقتصاد وضعیت دشواری پیش رو دارد و میراث دار مجموعه ای از مشکلات و ناکارآمدی هاست. 
ضمن اینکه آینده تحولات سیاست خارجی مشخص نیست. به ویژه اینکه دونالد ترامپ، دوباره 

به کاخ سفید برگشته  و مشخص نیست مذاکرات احیای برجام به کجا برسد.

کارشناسان می گویند  شرایط دشوار و پیچیده ای برای اصلاح سیاست های ارزی پیش روی دولت قرار گرفته است
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